
Il Direttore 
Via Sant’Andrea, 34 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 303523 Fax. +39 0722 304578 
direttore.disb@uniurb.it 

DECRETO DEL DIRETTORE DISB 

Premesso che 

- con Determina n.7 del 24 giugno 2025 il Consiglio della Scuola di Scienze Motorie ha evidenziato la necessità

di stipulare contratti di supporto alla didattica per gli insegnamenti dell’a.a. 2025/2026 presso i Corsi di

Studio a essa afferenti; 

- con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomolecolari DISB n. 341/2025 del 31/07/2025 sono

stati autorizzati i Bandi per gli incarichi di didattica integrativa relativi agli insegnamenti dei CdS afferenti 

alle Scuole del Dipartimento per l’anno accademico 2025/2026; 

visti 
- il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, e successive modificazioni e integrazioni;

- il D.M. n. 270/2004 relativo alle “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;

- l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e integrazioni;

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 23;

- il D.M. n. 1154/2021 del 14 ottobre 2021 relativo a “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale

e periodico delle sedi e dei corsi di studio”;
richiamati 

- il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n.376/2025 del 25

giugno 2025;

- il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale

n. 594/2026 del 4 dicembre 2026;

- il Codice Etico d’Ateneo emanato con D.R. n.571/2013 del 30 dicembre 2013;

- il Codice di Comportamento del lavoratore dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con D.R. n.

37/2014 del 27 gennaio 2014;

- il Regolamento per gli incarichi di insegnamento emanato con Decreto Rettorale n. 359/2017 del 25 luglio 2017 e

modificato con Decreto Rettorale n. 233/2019 del 6 giugno 2019;

la Delibera del Senato Accademico n. 76 del 28 marzo 2025 relativa alla proposta di calendario didattico per l’anno

accademico 2025/26;

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 28 marzo 2025 relativa alla Ripartizione del budget per le

esigenze della didattica per l’anno accademico 2025/2026;

- il Regolamento del Dipartimento DISB emanato con D.R. n. 16/2016 del 20 gennaio 2016, modificato da ultimo

con D.R. n. 53/2020 del 31 gennaio 2020;

- il Regolamento delle strutture didattiche del Dipartimento di Scienze Biomolecolari emanato con D.R. n. 17/2016

del 20 gennaio 2016, modificato da ultimo con D.R. n. 59/2020 del 31 gennaio 2020;

- i Regolamenti didattici dei Corsi di Studio della Scuola di Scienze Motorie;

accertata 

- la copertura finanziaria;

considerato 

opportuno procedere con urgenza all’approvazione del ricorso a un avviso per la formazione di un elenco di 

disponibilità agli incarichi di supporto all’attività didattica per gli insegnamenti dell’a.a. 2025/2026 dei Corsi 

di Studio afferenti alla Scuola di Scienze Motorie, in tempo utile per garantire l’avvio delle attività 

programmate; 

mailto:direttore.disb@uniurb.it


Il Direttore 
Via Sant’Andrea, 34 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 303523 Fax. +39 0722 304578 
direttore.disb@uniurb.it 

DECRETA 

1. di approvare il ricorso ad un avviso per la formazione di un elenco di disponibilità a ricoprire incarichi 
di supporto alla didattica per gli insegnamenti dell’a.a. 2025/2026, di cui si terrà conto in sede di 
attribuzione dell’incarico (art. 8, comma 4 del Regolamento d’Ateneo per il conferimento di incarichi 
di insegnamento ai sensi della Legge 30/12/2010, n. 240, emanato con Decreto Rettorale n. 359/2017 
del 25 luglio 2017 e modificato con Decreto Rettorale n. 233/2019 del 6 giugno 2019), presso i Corsi 
di Studio afferenti alla Scuola di Scienze Motorie;

2. di emanare il suddetto avviso per garantire l’avvio, in tempo utile, delle attività programmate;

3. di imputare la spesa sul budget assegnato al DISB - Scuola di Scienze Motorie per le esigenze 
relative agli incarichi di didattica per l’anno accademico 2025/2026;

4. di incaricare l’Ufficio Supporto alla Didattica e Management del Plesso scientifico DISB 
dell’esecuzione del presente provvedimento.

Urbino, data del protocollo 

IL DIRETTORE 

     Prof. Marco Bruno Luigi Rocchi 

firmato digitalmente 

mailto:direttore.disb@uniurb.it


Il Direttore 
Via Sant’Andrea, 34 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 303523 Fax. +39 0722 304578 
direttore.disb@uniurb.it 

ALLEGATO N. 1 

AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI DISPONIBILITÀ A RICOPRIRE INCARICHI DI 
SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ DIDATTICA PER GLI INSEGNAMENTI DELL’A.A. 2025/2026 DI CUI SI 
TERRÀ CONTO IN SEDE DI ATTRIBUZIONE DEL CONTRATTO (ART. 8, COMMA 4 DEL 
REGOLAMENTO D’ATENEO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO AI 
SENSI DELLA LEGGE 30/12/2010, N. 240, EMANATO CON DECRETO RETTORALE N. 359/2017 
DEL 25 LUGLIO 2017 E MODIFICATO CON DECRETO RETTORALE N. 233/2019 DEL 6 GIUGNO 
2019) PRESSO I CORSI DI STUDIO DELLA SCUOLA DI SCIENZE MOTORIE AFFERENTE AL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMOLECOLARI (DISB) 

   Art. 1 - Elenco di disponibilità 

1. È emanato un avviso per la formazione di un elenco di disponibilità all’incarico di supporto all’attività

didattica per gli insegnamenti dell’a.a. 2025/2026 di cui si terrà conto in sede di attribuzione del contratto (art.

8, comma 4 del Regolamento d’Ateneo per il conferimento di incarichi di insegnamento ai sensi della Legge

30/12/2010, n. 240, emanato con Decreto Rettorale n. 359/2017 del 25 luglio 2017 e modificato con Decreto

Rettorale n. 233/2019 del 6 giugno 2019) presso i Corsi di Studio della Scuola di Scienze Motorie afferente al

Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB).

Gli insegnamenti per i quali è emersa la necessità di un’attività di supporto alla didattica per l’a.a. 2025/2026

sono di seguito riportati:

Cds Epigrafe insegnamento Attività formativa 

Docent
e di 

riferim
ento 

SSD Ore Durata 

Import
o 

lordo 
percipi

ente 

L-22 BIOCHIMICA (modulo A-K) 

MECCANISMI DI 
REGOLAZIONE 
DELL'ATTIVITÀ 
ENZIMATICA 

Agostini 
Deborah 

BIO/10 15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22 R
FISICA  
(modulo A-K e L-Z) 

FISICA 
Guidi 

Gianluca 
Maria 

FIS/01 15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22 R
BIOLOGIA UMANA 
(modulo L-Z) 

NUOVE CONOSCENZE 
SUI MITOCONDRI 
NELLA CELLULA 
MUSCOLARE, 
DALL’EREDITARIETÀ 
DEL DNA 
MITOCONDRIALE AL 
RUOLO DEI 
MITOCONDRI NEL 
DIFFERENZIAMENTO 
MIOGENICO 

Barbieri 
Elena 

BIO/13 15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22
ALIMENTAZIONE E 
NUTRIZIONE UMANA 
(A-K) 2° anno 

IL RUOLO DEL 
MICROBIOTA 
INTESTINALE 
NELL'OBESITÀ E 
NELLE MALATTIE 
CORRELATE 

Piccoli 
Giovanni 

BIO/10 15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22
ALIMENTAZIONE E 
NUTRIZIONE UMANA 
(L-Z) 2° anno 

PRINCIPI DI 
ALIMENTAZIONE PER 
LO SPORT 

Donati 
Zeppa 

Sabrina 
BIO/10 15 

15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22
ALIMENTAZIONE E 
NUTRIZIONE UMANA 
(A-K) 3° anno 

ALIMENTI FUNZIONALI 
E INTEGRATORI 
ALIMENTARI 

Piccoli 
Giovanni 

BIO/10 15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22
IGIENE GENERALE ED 
APPLICATA 
(A-K) 

ASPETTI IGIENICO 
SANITARI DELLE 
STRUTTURE PER LE 
ATTIVITÀ SPORTIVE 

Brandi 
Giorgio 

MED/42 15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22
TIROCINIO 
CARATTERIZZANTE 
PALLACANESTRO II  

TIROCINIO 
CARATTERIZZANTE 
PALLACANESTRO II 
(A-K) 

Crudelini 
Eliano 

M-
EDF/02 

15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22
TIROCINIO 
CARATTERIZZANTE 
PALLACANESTRO II  

TIROCINIO 
CARATTERIZZANTE 
PALLACANESTRO II (L-
Z) 

Crudelini 
Eliano 

M-
EDF/02 

15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

mailto:direttore.disb@uniurb.it


Il Direttore 
Via Sant’Andrea, 34 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 303523 Fax. +39 0722 304578 
direttore.disb@uniurb.it 

L-22 R
BIOLOGIA 
(modulo A-K) 

TEORIA 
CROMOSOMICA 
DELL’EREDITARIETÀ E 
RUOLO DEI GENI 
COINVOLTI 
NELL'ATTIVITÀ FISICA 
E SPORTIVA 

Barbieri 
Elena 

BIO/13 16 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22 R
ANATOMIA UMANA 
(modulo A-K) 

APPARATO 
MUSCOLARE E 
ARTICOLAZIONI 

Battistelli 
Michela 

BIO/16 16 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22 R
ANATOMIA UMANA 
(modulo L-Z) 

APPARATO 
DIGERENTE E 
CIRCOLATORIO 

Luchetti 
Frances

ca 
BIO/16 16 

15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22 R PEDAGOGIA GENERALE 

LO SVILUPPO DELLA 
PERSONA 
ATTRAVERSO 
L'EDUCAZIONE 
ALL'ATTIVITÀ FISICA E 
SPORTIVA 

Persi 
Rosella 

M-
PED/01 

16 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22 R

TEORIA, TECNICA E 
METODOLOGIA DEL 
MOVIMENTO UMANO 
(A-K) 

ABILITÀ E CAPACITÀ 
MOTORIE E 
STRATEGIE DI 
APPRENDIMENTO 
MOTORIO 

Trisolino 
Maria 

Gabriella 

M-
EDF/01 

16 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22 R

TEORIA, TECNICA E 
METODOLOGIA DEL 
MOVIMENTO UMANO 
(L-Z) 

ABILITÀ E CAPACITÀ 
MOTORIE E 
STRATEGIE DI 
APPRENDIMENTO 
MOTORIO 

Trisolino 
Maria 

Gabriella 

M-
EDF/01 

16 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22
FISIOLOGIA UMANA 
(L-Z) 

CORRELAZIONI 
FUNZIONALI DI UNA 
CORRETTA 
RESPIRAZIONE 
DIAFRAMMATICA 

De 
Matteis 

Rita 
BIO/09 15 

15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

L-22
IGIENE GENERALE ED 
APPLICATA 
(L-Z) 

ASPETTI IGIENICO 
SANITARI LEGATI 
ALLE MALATTIE A 
DIFFUSIONE AEREA 

De Santi 
Mauro 

MED/42 15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

LM-67 

VALUTAZIONE 
FUNZIONALE E 
PROTOCOLLI DI 
ESERCIZIO 

VALUTAZIONE 
MUSCOLARE 

Lucertini 
Frances

co 

M-
EDF/01 

15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

LM-67 

VALUTAZIONE 
FUNZIONALE E 
PROTOCOLLI DI 
ESERCIZIO 

VALUTAZIONE DEL 
SOGGETTO SANO 

Lucertini 
Frances

co 

M-
EDF/01 

15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

LM-67 
R 

ATTIVITA’ MOTORIA 
ADATTATA PER IL 
BENESSERE 
NELL’ANZIANO 

ATTIVITÀ MOTORIA 
PER ANZIANI IN 
AMBITO DOMICILIARE: 
HOME FITNESS E 
REALTÀ VIRTUALE 

Federici 
Ario 

M-
EDF/01 

15 
15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

LM-68 
LA DISCIPLINA 
DELL’ASSOCIAZIONISMO 
SPORTIVO 

L'AMBITO 
DILETTANTISTICO E 
QUELLO 
PROFESSIONALE 

Garofalo 
Giusepp

e 
IUS/01 15 

15-09-2025
14-09-2026

500,00€ 

Legenda 

L-22 R= CdS triennale in Scienze motorie, sportive e della salute

LM-67 R = CdS magistrale in Scienze delle attività motorie preventive e adattate per la salute

LM-68 R = CdS magistrale in Scienze dello Sport

L’onere finanziario complessivo sarà imputato sul budget per la didattica del Dipartimento di Scienze Biomolecolari 

per l’a.a. 2025/2026 

Art. 2 – Destinatari del bando 

1. I predetti contratti integrativi finalizzati alle attività teorico-pratiche sugli insegnamenti fondamentali

potranno essere conferiti mediante la stipula di contratto di diritto privato di lavoro autonomo a titolo oneroso

avente ad oggetto prestazioni di didattica integrativa con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e

professionali.

mailto:direttore.disb@uniurb.it


Il Direttore 
Via Sant’Andrea, 34 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 303523 Fax. +39 0722 304578 
direttore.disb@uniurb.it 

2. Non possono partecipare alla selezione:

a) le professoresse e i professori di I e II fascia, ricercatrici e ricercatori di ruolo e a tempo determinato ed

assistenti ordinari di ruolo ad esaurimento in servizio presso questo o altri Atenei;

b) coloro che abbiano una relazione di coniugio o un grado di parentela o di affinità, fino al 4° grado

compreso, con il Rettore, il Direttore Generale, un componente del Consiglio di Amministrazione o con un

professore afferente al Dipartimento che attribuisce l’incarico;

c) soggetti che siano cessati volontariamente dal servizio presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo

Bo con diritto alla pensione anticipata di anzianità (art. 25 Legge 23/12/1994, n. 724);

d) soggetti che siano cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico con diritto alla

pensione anticipata di anzianità e che abbiano avuto con questa Università rapporti di lavoro o di impiego nei

cinque anni precedenti a quello di cessazione (art. 25 Legge 23/12/1994, n. 724);

e) beneficiari di borse di studio, di cui alla Legge 30 novembre 1989 n. 398, o di contratti di formazione

specialistica, ai sensi del D.Lgs. 17 agosto 1999 n. 368;

Fermo restando l’integrale assolvimento dei propri compiti, i titolari di contratto possono svolgere altri incarichi,

purché non comportino un conflitto di interessi con l’attività didattica svolta e non arrechino, comunque,

pregiudizio alcuno all’Ateneo.

Art. 3 – Modalità di partecipazione al bando 

1. La DOMANDA DI PARTECIPAZIONE redatta in carta semplice, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,

secondo il modello allegato (allegato A) e sottoscritta in originale dal candidato deve pervenire –

perentoriamente

ENTRO E NON OLTRE IL TERMINE PERENTORIO DEL 14/08/2025, ALLE ORE 12.00 (fuso orario 

Italia) e dovrà essere presentata esclusivamente con la seguente modalità:  

- inviata a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), inviando, da un indirizzo PEC (non sarà ritenuta valida la

domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata), una e-mail all’indirizzo all’indirizzo:

amministrazione@uniurb.legalmail.it. Il messaggio di posta certificata dovrà riportare come oggetto la dicitura

“Domanda Bando supporto alla didattica Sc Motorie  AA 25-26””. Per trasmissione della domanda tramite PEC il

candidato dovrà optare per una delle seguenti possibilità:

− apporre la firma alla domanda di partecipazione al concorso e agli allegati in formato PDF;

− allegare al messaggio di posta elettronica il file in formato PDF con la scansione della

domanda debitamente sottoscritta e dei relativi allegati firmati in originale.

Il candidato potrà presentare un’unica domanda per più incarichi selezionando la preferenza. 

2. Non verranno prese in considerazione le domande presentate con modalità diverse da quella sopra

elencata. Al riguardo l’Università non risponde di eventuali disguidi o ritardi postali o comunque imputabili a

fatto di terzi o caso fortuito o forza maggiore.

L’Università è esonerata da qualunque responsabilità nel caso in cui, per qualsiasi motivo, la domanda non

pervenisse in tempo utile. Le domande pervenute dopo il termine fissato, quelle che risultassero incomplete o

mancanti degli allegati richiesti non verranno prese in considerazione e saranno automaticamente escluse dalla

presente procedura di selezione.

3. Alla domanda il candidato dovrà allegare:

✔ la scansione della domanda di partecipazione compilata e sottoscritta;

✔ il curriculum, redatto in formato europeo, della propria attività didattica, scientifica e professionale;

✔ l’elenco delle pubblicazioni scientifiche;

✔ i documenti e i titoli che ritenga utili ai fini della selezione;

✔ copia fotostatica di un documento di identità valido.

mailto:direttore.disb@uniurb.it
mailto:amministrazione@uniurb.legalmail.it


Il Direttore 
Via Sant’Andrea, 34 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 303523 Fax. +39 0722 304578 
direttore.disb@uniurb.it 

Art. 4 – Valutazione comparativa 

1. La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata dal Consiglio di Dipartimento di Scienze

Biomolecolari (che si avvarrà di una Commissione istruttoria all’uopo nominata dal Direttore del Dipartimento

o Giunta delle Scuole) sulla base dei titoli scientifici e professionali ovvero dell’attività didattica e di ricerca

espressamente dichiarati, delle pubblicazioni e lavori presentati e della qualificazione nel settore scientifico- 

disciplinare oggetto dell’incarico, secondo i seguenti criteri: congruenza e qualificazione dell’attività

professionale, didattica, di ricerca scientifica svolta dal candidato in relazione ai settori scientifico-disciplinari

ed agli specifici obiettivi formativi degli insegnamenti per i quali è bandita la selezione.

2. Ai sensi dell’art. 3 - comma 3 - del vigente regolamento per il conferimento degli incarichi di

insegnamento costituiscono in ogni caso titoli da valutare ai fini della selezione:

a) titoli di studio: laurea ordinamento ante D.M. 509/1999 e D.M. 270/2004, laurea specialistica/magistrale,

dottorato di ricerca, diploma di specializzazione, master; il possesso del titolo di dottore di ricerca, della

specializzazione medica, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero; l'abilitazione scientifica di cui

all’articolo 16 della L. 240/2010 costituisce, a parità di valutazione, titolo preferenziale ai fini dell’attribuzione

dell’incarico;

b) pubblicazioni, in relazione alla loro pertinenza ai contenuti dell’insegnamento;

c) adeguata qualificazione professionale, attestata tramite esperienze maturate e/o corsi di perfezionamento e

abilitazioni professionali, in relazione alla pertinenza ai contenuti specifici dell’insegnamento;

d) attività didattica maturata in ambito accademico.

Art. 5 – Durata degli incarichi 

a) Ai sensi dell’art 6 del vigente Regolamento di Ateneo per il conferimento degli incarichi di

insegnamento: i contratti stipulati con i soggetti incaricati hanno durata pari ad un anno accademico;

b) La durata del contratto può essere rinnovata per un ulteriore anno accademico, per non più di 4 volte

consecutive, previo accertamento della copertura finanziaria, su richiesta della struttura didattica che motiva

la persistenza delle esigenze didattiche che hanno determinato il ricorso all’incarico, previa valutazione

positiva dell’attività svolta.

Art. 6 – Diritti e doveri dei titolari degli incarichi 

Nell’ambito della programmazione didattica definita dai competenti organi, i soggetti incaricati sono tenuti: 

• allo svolgimento delle attività di didattica integrativa previste per le attività teorico-pratiche conferite nel

periodo indicato;

• alla tenuta del registro delle lezioni con la specificazione del tema trattato, che dovrà essere consegnato al

Direttore del Dipartimento alla scadenza del termine dell’incarico di insegnamento;

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento EU 2016/679, i dati personali forniti dalle/dai candidate/i saranno raccolti 

presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e trattati in forma automatizzata per le finalità inerenti alla 

procedura di attribuzione degli affidamenti o contratti.    

Le informazioni sul trattamento dei dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando “Informativa 

per il trattamento dei dati personali di soggetti interessati a partecipare a procedure di reclutamento del personale 

o a procedure di selezione banditi dall’Ateneo o da una struttura dell’Ateneo” sono pubblicate al seguente

indirizzo: https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/privacy/informative

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

- Il responsabile del procedimento è il Dott. Christian Cangiotti, Segretario amministrativo del

Dipartimento DISB, e-mail: christian.cangiotti@uniurb.it;

mailto:direttore.disb@uniurb.it
https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/privacy/informative
mailto:christian.cangiotti@uniurb.it


Il Direttore 
Via Sant’Andrea, 34 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 303523 Fax. +39 0722 304578 
direttore.disb@uniurb.it 

- Titolare del potere sostitutivo è il Dott. Alessandro Perfetto, Direttore Generale dell’Università

degli Studi di Urbino Carlo Bo (Tel.: 0722-305416, e-mail: direzione.generale@uniurb.it).

Art. 9 – Pubblicità della presente procedura selettiva 

Il presente avviso è pubblicato mediante affissione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo ed è inserito altresì on line sul 

portale web d’Ateneo www.uniurb.it > sezione Concorsi > Personale Docente oppure all'indirizzo 

www.uniurb.it/avvisidivacanza. 

mailto:direttore.disb@uniurb.it
mailto:direzione.generale@uniurb.it
http://www.uniurb.it/
http://www.uniurb.it/avvisidivacanza

